

# 浙江扬帆新材料股份有限公司

## 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	扬帆新材	股票代码	300637
股票上市交易所	深圳证券交易所创业板		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	樊相东	叶立群	
电话	0571-87663663	0571-87663663	
办公地址	浙江省杭州市滨江区信诚路 31 号扬帆大厦五楼	浙江省杭州市滨江区信诚路 31 号扬帆大厦五楼	
电子信箱	yfx@shoufuchem.com	yfx@shoufuchem.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	382,296,115.54	409,882,118.63	-6.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,851,079.76	13,354,733.15	-128.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-10,123,570.95	13,327,383.01	-175.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	26,332,736.69	71,921,998.54	-63.39%
基本每股收益（元/股）	-0.02	0.06	-133.33%
稀释每股收益（元/股）	-0.02	0.06	-133.33%
加权平均净资产收益率	-0.51%	1.73%	-2.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,395,698,543.56	1,389,429,540.68	0.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	764,613,853.93	757,290,472.85	0.97%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,785	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江扬帆控股集团有限公司	境内非国有法人	22.04%	51,729,200		质押	32,639,999
SFC CO., LTD.	境外法人	15.84%	37,175,400			
宁波新帆投资管理有限公司	境内非国有法人	4.58%	10,755,460			
王云友	境内自然人	3.40%	7,972,800			
蔡迪敏	境内自然人	1.65%	3,877,000			
上海通怡投资管理有限公司—通怡梧桐 23 号私募证券投资基金	其他	1.10%	2,582,960			
陈蓉	境内自然人	0.66%	1,546,000			
陈其德	境内自然人	0.49%	1,154,750			
邹春晓	境内自然人	0.45%	1,067,700			
洪幼琴	境内自然人	0.39%	921,450			
上述股东关联关系或一致行动的说明	扬帆控股和 SFC 为实际控制人控制的股东。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东上海通怡投资管理有限公司—通怡梧桐 23 号私募证券投资基金通过信用交易担保证券账户持有 2,582,960 股，实际合计持有 2,582,960 股；陈蓉通过信用交易担保证券账户持有 1,546,000 股，实际合计持有 1,546,000 股；陈其德通过信用交易担保证券账户持有 1,154,750 股，实际合计持有 1,154,750 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

### 报告期内业绩变动情况及其原因

报告期内，全球范围通货膨胀、地缘政治扰动以及由此带来的全球贸易环境恶化、供应链紧张、能源价格波动等因素仍在持续，叠加国内房地产行业不景气等因素影响，需求受到较大的抑制，行业竞争更加激烈，产品价格进一步走低。2023年上半年公司营业收入 38,230 万元，同比下降 6.73%；净利润-385 万元，同比减少 1,721 万元。业绩变动主要受以下几方面因素影响：

#### 1、为保持市场占有率，销量整体保持稳定，价格下调使营业收入同比有所降低。

1) 引发剂类产品：公司以保障市场占有率为战略导向，根据市场情况下调了产品价格，有效稳定了市场份额，维护了客户关系。但由于产品销售价格同比下降幅度较大，光引发剂营业收入同比下降明显；2) 中间体类产品：受大环境和行业影响，产品价格略有降低，公司通过内部资源整合，提高产能利用率，中间体系列产品营业收入同比有小幅增长。

#### 2、受市场等因素影响，公司产能利用率较低，产品成本仍然较高。

受大环境和下游需求等因素影响，公司光引发剂产能利用率较低，使得公司单位产品的固定成本和人工等期间费用没有得到有效摊薄，产品成本仍比较高。

综上，报告期内公司产品价格（以光引发剂产品为主）的持续走低和成本的居高不下，使得公司毛利同比下降了 2,508 万元，其中引发剂类下降 1,982 万元。

分季度来看，今年二季度与一季度相比，营收和净利润数据都有所好转，主要是中间体项目盈利情况好转和收到政府项目补贴两大因素影响。